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"Тридцать спиц соединены одной осью,

но именно пустота между ними

составляет суть колеса.

Горшок лепят из глины, но именно пустота в

нем составляет суть горшка.

Дом строится из стен с окнами и дверями,

но именно пустота в нем составляет суть

дома.

Общий принцип: материальное ― полезно,

нематериальное ― суть бытия" [29, С.16].

(Дао дэ дзин. Лао Цзы)

ВВЕДЕНИЕ

Музей неотделим от зрителя. Но, будучи зрителем, всегда ли мы готовы

получить информацию, заложенную в экспозиции и можем легко ее распознать?

Что происходит, когда появляется разрыв в коммуникации между человеком и

музеем? Возникает неприятие основного посыла музейной экспозиции.

Важными составляющими в процессе коммуникации человека и музея

являются выставочный дизайн и свойства самой архитектурной среды. Когда идея

выставки не находит отклика у зрителей, зачастую, причину этого стоит искать

или в способах подачи экспозиционного материала, или в «неправильной

атмосфере» пространственной среды. Краеведческий музей, в большинстве

случаев создаваемый на общественных началах, не всегда использует все

возможности современного дизайна и «говорит» на языке прошлого. В тоже

время краеведческий музей ― важное звено в сохранении и передаче

исторической и социальной памяти поколений, культурной идентификации.
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Спектр функций музейной институции в настоящее время широк, она

является досуговой, научно-исследовательской и образовательной организацией.

Также значительные изменения происходят в области потребления и

репрезентации информации, быстро совершенствуются способы сохранения и

передачи данных, что ведет к трансформации современной предметно-

пространственной среды.

Изучение и решение вопросов модернизации выставочных пространств,

сохраняющих и транслирующих память места, является необходимым и

своевременным шагом в архитектурно-дизайнерской деятельности.

Экспозиционная тема широко исследуется со стороны музеологии, но

теоретические работы с позиций средового дизайна немногочисленны.

В рамки данного исследования включены музеи, являющиеся по профилю

краеведческими и находящиеся в населенном пункте1 с численностью населения

до50 тыс. жителей2.

Малые краеведческие музеи (м.к.м.). Именно м.к.м. малых населенных

пунктов являются основным местом культурного притяжения, сохранения памяти

и традиций и могут служить драйвером развития туризма в регионе.

В процессе изучения деятельности краеведческих музеев выявлены

следующие проблемы (Рисунок 1):

• удаленность многих музеев от крупных городских центров;

• устаревшее, отсутствующее оборудование;

1"Населенный пункт — часть территории России, имеющая наименование, сосредоточенную застройку и

служащая местом проживания людей, подразделяемая на городские и сельские населенные пункты". [ Понятие и

виды населенных пунктов в Российской Федерации. — [Электронный ресурс] — URL:https://helpiks.org/6-

31842.html (Дата обращения 09.04.19)]
2"Градостроительный кодекс РФ (ч. 3ст. 5) в зависимости от численности населения подразделяет все города на:

сверхкрупные (свыше 3 млн. чел.); крупнейшие (от 1 млн. до 3 млн. чел.); крупные (от 250 тыс. до 1 млн. чел.);

большие (от 100 до 250 тыс. чел.); средние (от 50 до 100 тыс. чел.); малые города и поселки (до 50 тыс. чел.)".

[Энциклопедический словарь"Конституционное право России"//В. И. Червонюк, И. В. Калинский, Г. И. Иванец. —

М.: Юридическая литература. 2002. — 430 c. С. 243]

6

• нехватка кадров (в особенности художников и дизайнеров);

• недостаточность исследований данной темы со стороны дизайна среды.

В данной работе выдвигается гипотеза, что средовой подход, как

наиболее комплексный, будет эффективен при формировании нового качества

краеведческого музея, вовлечет посетителя в процесс проживания пространства и

лучшего его понимания, даст эмоциональный заряд, подготовит к считыванию

сообщения выставки. Через дизайн процессов, возможен поиск новых

возможностей в коммуникации и технологии взаимодействия со зрителем.

Такой подход наиболее продуктивен для решения дизайнерских задач в

малом краеведческом музее, так как данные учреждения часто не могут

выдвинуть на первый план редкие коллекции или уникальное архитектурное

наследие. В этом случае акцентом может стать актуализация нематериального

наследия региона, его песен, былин, сказок, говора, историй людей через

активное включение посетителей.

Методологическая комплексность средового дизайна состоит во

всестороннем анализе средовой ситуации с позиций культурологии, социологии,

психологии, экологии, философии в процессе проектирования объекта.

Экспозиция сейчас — это совокупность музейных процессов, технологий,

подходов и направлений развития выставочного пространства. Авторы сборника

«Музейное проектирование» отмечают, что «Если вчера проектная логика

«умещалась» в рамках отраслевой профильности, сегодня она все чаще выходит

из «отсека» специфической области академического знания в пространство

нелинейных гипертекстовых связей синтетического знания и гипертекстового

музея» [46, С.8].

Сейчас посетитель не просто наблюдатель, он активный участник

экспозиционного процесса. В музей он приходит по своему желанию, поэтому

качество и комфортность среды — необходимое условие для того, чтобы он

вернулся снова. По этим причинам важно достичь баланса коммуникативности,

технологичности и качества в проектировании выставочной среды. В статье «О

природе музейного проектирования» [46] А.В. Лебедев описывает три основных
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глобальных процесса в управлении музеем: функционирование, воспроизводство

и развитие. Если функционирование и воспроизводство (расширение экспозиции)

составляют стандартное музейное планирование, то развитие отвечает за

качественно новые стороны музейной практики, к которым должен стремиться

каждый музей. Во всех этих процессах проектирование выполняется либо силами

самого музея, либо отдается сторонней профильной организации. От данного

выбора во многом будет зависеть конечный результат.

Малый краеведческий музей (м.к.м.), часто не имеющий возможности

выйти на государственный масштаб развития, осуществляет всю деятельность в

рамках имеющихся ресурсов штатными сотрудниками. В данной ситуации

представляется необходимой и полезной методика, которая могла бы помочь

музейным сотрудникам при решении задач по проектированию экспозиции, в

понимании общего алгоритма действий и привлечения специалистов на тех

этапах, где невозможно выполнение работ своими силами.

Основная цель исследования состоит в формулировке принципов

организации краеведческого музейного комплекса и выставочной экспозиции.

Работа состоит в создании конструктора, который сможет помочь работникам

м.к.м. в ходе модернизации или создания музейной среды. Логика музейного

конструктора — собрать целое и законченное из модулей.

Методика предусматривает не только решение технологической стороны

проектирования, но также формирование образа музеев, каждый их которых

уникален по ряду факторов: расположению, коллекции и тематике.

Рассуждая о методике дизайна выставки хотелось бы обратиться к статье

А.В. Лебедева, где он задает вопрос: «Как научить музейному проектированию?..

можно ли рассматривать музейное проектирование как технологию?.. технология

— это формализованное описание деятельности, включающее набор ресурсов,

инструментов, приемов их использования, и способов организации производства

— необходимое и достаточное для воспроизводства процесса получения

определенных продуктов, предметов, услуг, изменений или любых иных

значимых результатов с заранее заданными параметрами» [46, С.15]. Если
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человек сможет создать по инструкции продукт со похожими параметрами, то это

и есть технология. Но как правильно отмечает А.В. Лебедев «... музей всегда

создается под решение каких-то задач современности, в первую очередь,

социальных и социокультурных. Поэтому говорить об идеальной модели музея

довольно сложно. Понятие стандартов здесь относится, скорее, к качеству

выполнения работ, чем к их содержанию» [46, С.16].

Соглашаясь с замечаниями А.В. Лебедева, данный алгоритм представлен

как обобщенная «картина действий» в ситуации проектирования экспозиции, и в

каждом частном случае технология создания проекта м.к.м. должна учитывать

существующие условия.

Для реализации намеченного видится необходимым выполнение

следующих задач:

• проанализировать международный и отечественный опыт развития музейного

дизайна применительно к трансляции памяти;

• раскрыть социальный, информационный, психологический и технологический

аспекты музейной практики (музей — информация — человек, музей —

эмоция — человек, музей — технология);

• изучить существующие методики дизайн-проектирования;

• разработать методику модернизации краеведческих музеев;

• провести комплексный анализ объекта для апробации методики (Вилегодский

районный краеведческий музей, работа выполняется по заявке в СПбГУ на

исследовательскую работу в формате магистерской диссертации от

администрации МО «Вилегодский муниципальный район»;

• применить разработанную методику преобразования пространства на примере

Вилегодского районного краеведческого музея села Ильинско-Подомское

Архангельской области.

Рассуждая о средовом дизайне, следует пояснить, что рассматривается под

понятием средовой подход. По определению В.Т. Шимко, средообразование
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происходит при гармоничном сочетании «материально-физических,

функционально-прагматических, социальных и эмоционально-художественных»

параметров. Среде присущи утилитарное и композиционно-художественное

единство, целостность пространства протекания процессов, единовременность

оболочки и ее заполнения и неразрывность пространства, предметов и атмосферы

среды. Образ среды отличается «комплексным взаимодействием эмоционального

содержания протекающих здесь процессов, чувств человека, участвующего в этих

процессах, его впечатлений от облика вещей и предметов, заполняющих

пространственную ситуацию, и архитектурного решения этой ситуации» [73, С.

16]. Согласно работам В.Л. Глазычева среда — это двойственная система:

сочетание предметно-пространственного окружения и поведение человека в этом

пространстве [16].

В данном исследовании средовой подход рассматривается как

согласованность эстетического, функционально-процессуального и

архитектурного понимания пространства и методологической комплексности —

всестороннего анализа средовой ситуации с позиций культурологии, социологии,

психологии, экологии, философии в процессе дизайн-проектирования

(Рисунок 2).

Вопросы дизайна выставочных пространств широко изучались в 80-х

годах ХХ века советской школой музееведения. С 1990-х годов по настоящее

время тема экспозиционного дизайна изучается «Лабораторией музейного

проектирования», которая печатает материалы таких исследователей как:

Т.П. Поляков, В.Ю. Дукельский, А.В. Лебедев, А.А. Артамонов, Н.Г.

Копелянская, М.Ю. Юхневич, Н.Г. Никитина, М.А. Хрусталева, А.А. Щербакова,

Н.А. Никишин, М.Т. Майстровская, Т.П. Калугина, М.Е. Каулен, Е.А Розенблюм

и другие.

Методика средового проектирования рассмотрена в материалах таких

авторов как: Шимко В.Т., Гаврилина А.А., Гагарина Е.С., Манусевич Ю.П.,

Микулина Е.В., Стегнова Е.В., Тимофеева Т.А., Шулика Т.О. в трудах МАРХИ,
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методика проектирования музейного пространства исследуется В.Ю. Дукельским,

Д. Дином, алгоритм работы в дизайне изучается в работах Г.Н. Лолы.

В работах Л.М. Шляхтиной, В. Глузинского, Н. Макаровой,

В.А. Арзамасцева, С.В. Пшеничной, М.Ю. Юхневич, Л.С. Именновой,

М.Н. Чесноковой, А.И. Михайловской, А.М. Разгоном, Т.И. Чуклиной,

А.С. Панченко, О.В. Веселицкого, З.А. Бoнами, Дж. Тoмпсона, Д. Камерoна,

О.С. Драничкиной, Г.П. Сергеевой, Е.В. Старинковой, А. Волькович,

И.А. Щепетковой, Е.В. Яновской, Е.Ю. Воротниковой, Е.Е. Кузьминой, Н.В.

Чирковойрассматриваются различные аспекты выставочной экспозиции и

построения музейного пространства.

В исследованиях И.В. Чувиловой, О.А. Божченко, Е.Е. Герасименко,

М.Ф. Румянцевой, А.И. Популях, И.П. Бойковой, К.В. Суриковой,

Т.С. Курьяновой, Л.А. Климова, М.М. Осиповой, В.П. Арзамасцева, Л.А. Климова

отражены проблемы социальной и исторической памяти, передачи и сохранения

наследия в музее.

Л.С. Именнова, Б.Б. Пономарев, В.С. Плохотнюк, Е.Д. Еременко,

М.Ю. Кряжевских, О.С. Сапанжа, С.В. Пшеничная изучают вопросы

коммуникации музейного пространства.

Л.С. Именнова также раскрывает темы образовательной деятельности

краеведческих музеев и культурного туризма.

В процессе исследования использовались данные ресурса museum.ru и

справочника ИКОМ «Ключевые понятия музеологии».

Реализация проектов по модернизации м.к.м. активно поддерживается

фондом Потанина, но тема слабо разработана теоретически.

Предметом в данной работе является методика создания образа музея

места при передаче культурной, социальной, исторической памяти и новые

подходы в коммуникации музея и посетителя с помощью средств средового

дизайна.
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Объектом исследования является визуализация памяти в краеведческом

музее.

Методика

В работе над диссертацией применяются научно-теоретические и

эмпирические методы с дальнейшей систематизацией и обобщением материала.

Изучение строится на системном подходе, включающем всесторонний анализ

предмета исследования. Проведен сбор и анализ данных о м.к.м. из интернет-

ресурса museum.ru.

Натурное обследование:

 осмотр, графическая и фотофиксация, наблюдение за

функционированием, описание объектов для апробации сформированной

методики преобразования музейного пространства (Вилегодский районный

краеведческий музей села Ильинско-Подомское Архангельской области).

Библиографическое исследование:

• изучение научных трудов, сборников, монографий, диссертаций, статей в

периодических и электронных изданиях по теме исследования, и по таким

отраслям науки как психология, философия, культурология, социология,

музееведение, дизайн и архитектура (по основным аспектам

проблематики);

• анализ изученности предмета исследования, определение неизученных

сторон проблемы;

• поиск материала для теоретического обоснования выдвигаемой гипотезы и

формирование теоретической базы исследования и проектирования;

• сбор, систематизация и анализ информации по объектам проектирования

(Вилегодский районный краеведческий музей);

• подготовка списка литературы, цитат, ссылок на источники.

Иконографическое исследование:
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• сбор, систематизация и анализ изобразительных материалов

(исторических карт, планов, чертежей, изобразительных и фотоматериалов)по

объекту проектирования (Вилегодский районный краеведческий музей) для

наглядного представления об истории, этапах формирования, первоначальном

облике объекта, об условиях его возникновения, аналогах и прототипах и для

рассмотрения процесса развития, эволюции, трансформации, «жизни» объекта в

разные периоды его истории, уникальных деталей «средового образа», «духа

места», запечатлённого современниками;

• подготовка материалов по аналогам и прототипам для создания

музейной типологии на основе примеров.

Архивное исследование:

• поиск информации и выявление ранее неизученных фактов для

углублённого изучения истории создания, возникновения, формирования

объектов (Вилегодский районный краеведческий музей) для решения

исследовательских и проектных задач;

• изучение письменных документов, рукописей, чертежей,

картографических материалов и кинофотодокументов, находящихся в архивах,

хранилищах музеев;

• анализ и сопоставление архивных данных с результатами,

полученными другими методами исследования, подготовка выводов и

заключений.

Графическое исследование:

• создание наглядного представления (в схемах) проведенного

исследования, применяемой методологии; создание графических моделей

музейного дизайна, концептуального моделирования;

• графическая переработка фотоматериалов и иконографии;

• графическая реконструкция объектов (Вилегодский районный

краеведческий музей села Ильинско-Подомское) в 3D модели.

Изучение аналогов и прототипов:
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• подготовка материалов по аналогам и прототипам для создания

музейной типологии на основе примеров;

• анализ (подбор, сравнение, систематизация) исторического и

современного опыта на основе образцов музейных ансамблей и пространств;

• рассмотрение прототипов, архетипов, первоисточников формирования

культурной институции – музея;

• построение выводов о состоянии, проблемах, потенциале и ресурсах

развития музеев в отечественном и международном культурном и

социальном пространстве;

• выявление инновационных моделей развития музейного пространства на

основе современных аналогов.

Статистический анализ:

• выявление типологических признаков и классификация музеев при

помощи собранных статистических данных и преобразование их в таблицы

и графические модели;

• отслеживание динамики развития музеев.

Изучение действующего законодательства:

• разработка принципов формирования музейного пространства с учетом

существующих законодательных и нормативно-правовых документов всех

уровней, включая международное право, федеральное и региональное

законодательство, а также нормы и правила музейного экспонирования.

Теоретическое моделирование

• сценарное моделирование средовых ситуаций, возникающих в музейном

пространстве;

• создание структурной модели музейной сети (построение, изучение и

прогноз).

Новизна исследования заключается в:

• создании актуального алгоритма-конструктора для модернизации м.к.м на

основе средового подхода;
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• систематизации теоретических основ проектирования музейной

экспозиции.

Практическая значимость диссертации состоит в создании проекта

модернизации Вилегодского районного краеведческого музея села Ильинско-

Подомское Архангельской области.

Работа выполнена по заказу работодателя (Администрация

муниципального образования "Вилегодский муниципальный район")как

предпроектное предложение по развитию инфраструктуры административного

центра Вилегодского района села Ильинско-Подомского в рамках

Государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий

Архангельской области (2014 – 2020 годы)».

Апробация исследования

Доклад «Развитие малых поселений России средствами дизайна среды»

Толстова А.А., Лиходед В.В., Витковская С.В., Копытова М.П., форсайт-сессия

«Проектирование будущего: архитектура и дизайн», Петербургский

международный молодежный форум 6.0.
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ГЛАВА 1. МЕЖДУНАРОДНЫЙ И ОТЕЧЕСТВЕННЫЙ ОПЫТ

СТАНОВЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ МУЗЕЙНОГО ДИЗАЙНА

ПРИМЕНИТЕЛЬНО К СОХРАНЕНИЮ ПАМЯТИ МЕСТА

1.1. Проблематика музейной экспозиции. Коммуникация в музее.

По определению ИКОМ (Международного комитета по музеологии)

«Музей является постоянным некоммерческим учреждением, служащим делу

общества и его развития, доступным широкой публике, занимающимся

приобретением, хранением, исследованием, популяризацией и экспонированием

материального и нематериального наследия человечества и его окружения в

целях образования, изучения, а также для удовлетворения духовных

потребностей», а также приводит более широкие его определения: «постоянный

музеологический институт, который хранит коллекции «физических

свидетельств» [«physical documents»] и порождает знания о них" (Van Mensch,

1992)" или "как «пространство памяти» [«place of memory»] (Nora, 1984; Pinna,

2003)"[32, С. 50]

Как же происходит музеефикация физических свидетельств и их

превращение в музейный предмет? Ответ на этот вопрос можно найти в книге

Шляхтиной Л.М. «Основы музейного дела». Понятие«музейный предмет» (м.п.)

или неологизм «музеалиа»определяется как «свидетельство объективной

реальности, обладающее документальной, культурной и информационной

ценностью»[74, С. 14]. Там же выделяются этапы «перерождения» предмета, его

перехода из бытового пространства в музейное:

1. существование предмета в естественной ему среде (утилитарная

функция);

2. утрата утилитарной функции предметом;

3. попадание предмета в научную область, его консервация и реставрация;

4. всесторонне изученный предмет становится информационным

ресурсом;
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5. находясь в экспозиции и в фондах предмет попадает в поле источников

познания.

Л.М. Шляхтина отмечает основные свойства и функции м.п. М.п. является

документальным подтверждением явлений, фактов, событий, которые произошли

в определенное время в конкретном месте, он аккумулирует в себе особые

характеристики и черты периода, в котором он существовал, в этом и состоит

ценность м.п. как хранителя социальной и историко-культурной памяти, так

определяется его научно-информационная функция. М.п. может быть

источником информации сам по себе, содержать ее в своей физической форме,

так и иметь «внешнее информационное поле». Зачастую уникальность предмета

находится во внешних данных о нем, в истории его существования, поэтому

очень важна контекстуальная составляющая. М.п., собранные в одну экспозицию,

моделируют определенную действительность («музейную модель

действительности») и, выполняя коммуникативную функцию, передают

зрителю сообщение. Также выделяются такие свойства м.п. как аттрактивность,

ассоциативность и экспрессивность [74].

В книге «О природе музейного проектирования» А.В. Лебедев отмечает,

что «экспонат есть средство рассказа», а «музей — это такой специфический

язык, где говорят не словами, а предметами. Идеальная с моей точки зрения, —

это экспозиция, где не нужно этикеток. Где сами предметы передают некоторую

историю. Тут и возникает музейная коммуникация. Это может быть

коммуникация посетителя с автором экспозиции, или посетителя с создателем

(владельцем) предмета, и, наконец, самая сложная — межкультурная

коммуникация»[46, С.20].

Взаимодействие музея и посетителя описывается в«Ключевых понятиях

музеологии»ИКОМ:«Коммуникация (С) есть процесс передачи информации

между одним или несколькими источниками (Е) и одним или несколькими

получателями (R) через канал (модель ECR, Lasswell, 1948)». Если коммуникация

происходит в двух направлениях (E↔C↔R), то она называется интерактивной,

если она работает в одну сторону и действует во времени (E→C→R) — это
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передача информации. «В музейном контексте коммуникация появляется как


[…]

авиации и космонавтики г.
Киров

19/4 22500 ̴ 507 000

138 Музейно-выставочный центр
города Кирово-Чепецка

6/4 20400 ̴ 72 000

139

Котельничский
краеведческий музей

н/д н/д ̴ 24 000

140

Музейно-выставочный
комплекс "Природа"

13/4 10000 ̴ 507 000

141 Музейно-выставочный центр
"Диорама"

21/4 н/д ̴ 507 000

142 Малмыжский краеведческий
музей

7/1 9015 ̴ 7 000

143

Музей учительской славы
станции юных туристов г.
Котельнича

385 ̴ 24 000

144 Зуевский районный
историко-краеведческий
музей

1 4033 ̴ 10 000

145 Санчурский исторический
музей

3 3830 ̴ 4 000

146 Кильмезский краеведческий
музей

4 4100 ̴ 6 000

147

Уржумский краеведческий
музей им. Н.Н.Арбузовой

6/2 17000 ̴ 10 000

148 Военно-исторический музей
центра дополнительного
образования детей

2 433 ̴ 24 000

149 Пижанский краеведческий
музей

н/д 5000 ̴ 4 000

150 Музей истории средней
школы N15 городского
управления образования

н/д 766 ̴ 24 000

Анализ проводился на основе данных сайта http://www.museum.ru (Дата обращения

20.04.2019) по музеям Русского Севера (Архангельская обл.— 25 музеев,

Вологодская обл. — 28, респ. Карелия — 11, респ. Коми — 21, Пермский край —

35, Кировская обл. —30)

*муниципальное образование здесь: город, сельское или городское поселение

**данные по численности населения взяты из "Численность населения Российской Федерации по муниципальным

образованиям на 1 января 2017 года (31 июля 2017)". http://www.gks.ru/free_doc/doc_2017/bul_dr/mun_obr2017.rar

(Дата обращения 31 июля 2017)

http://www.gks.ru/free_doc/doc_2017/bul_dr/mun_obr2017.rar
http://www.gks.ru/free_doc/doc_2017/bul_dr/mun_obr2017.rar
http://www.gks.ru/free_doc/doc_2017/bul_dr/mun_obr2017.rar
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Рисунок 1. Проблемы малых краеведческих музеев

Рисунок 2. Средовой подход. Схема
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Рисунок 3. Музейные профили. Схема

Рисунок 4. Тематика краеведческих музеев. Схема
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Рисунок 5. Музей археологии дерева "Татарская слободка". Фотография

[https://inde.io/article/15506-novoe-mesto-muzey-arheologii-dereva-v-sviyazhske Дата обращения 04.04.19]

Рисунок 6. Музей археологии дерева "Татарская слободка". Фотография

[https://inde.io/article/15506-novoe-mesto-muzey-arheologii-dereva-v-sviyazhske Дата обращения 04.04.19]
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Рисунок 7. Музей археологии дерева "Татарская слободка". Фотография

[https://inde.io/article/15506-novoe-mesto-muzey-arheologii-dereva-v-sviyazhske Дата обращения 04.04.19]

Рисунок 8. Музей археологии дерева "Татарская слободка". Фотография

[https://inde.io/article/15506-novoe-mesto-muzey-arheologii-dereva-v-sviyazhske Дата обращения 04.04.19]
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Рисунок 9. Музей археологии дерева "Татарская слободка". Фотография

[https://inde.io/article/15506-novoe-mesto-muzey-arheologii-dereva-v-sviyazhske Дата обращения 04.04.19]

Рисунок 10. Народный музей исчезнувших деревень. Фотография

[https://udmurt.media/news/obshchestvo/31113/ ;

http://museum.fondpotanin.ru/projects/9512950/diary/37216566 (Дата обращения 04.04.19)]
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Рисунок 11. Народный музей исчезнувших деревень. Фотография

[https://udmurt.media/news/obshchestvo/31113/ ;

http://museum.fondpotanin.ru/projects/9512950/diary/37216566 (Дата обращения 04.04.19)]

Рисунок 12. Народный музей исчезнувших деревень. Фотография

[https://udmurt.media/news/obshchestvo/31113/ ;

http://museum.fondpotanin.ru/projects/9512950/diary/37216566 (Дата обращения 04.04.19)]

114

Рисунок 13. Открытие выставки школы ремесел в Соловецком музее-

заповеднике.Фотография
[http://www.solovky.ru/reserve/today/local.shtml (Дата обращения 16.05.2019)]

Рисунок 14. Выставка школы ремесел в Соловецком музее-

заповеднике.Фотография
[http://www.solovky.ru/reserve/today/local.shtml (Дата обращения 16.05.2019)]
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Рисунок 15. Выставка школы ремесел в Соловецком музее-заповеднике.

Фотография
[http://www.solovky.ru/reserve/today/local.shtml (Дата обращения 16.05.2019)]

Рисунок 16. Уровни проработки компонентов средового проектирования. Схема
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Рисунок17.Методика проектирования малого краеведческого музея.Схема

Рисунок18.Методика проектирования малого краеведческого музея.

Этап 1 комплексный анализ.Схема

Рисунок19.Методика проектирования малого краеведческого музея.

Этап 2 концептуальное моделирование.Схема
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Рисунок20.Методика проектирования малого краеведческого музея.

Этап 3 проектирование.Схема

Рисунок 21. Зависимость контента от отношений предмет-информация. Схема
[David Dean. Museum Exhibition: Theorya nd Practice. —Routledge, 1996. —177 c. С. 4]
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Рисунок 22. Средовой подход в проектировании м.к.м. Схема

Рисунок 23. Пирамида потребностей А. Маслоу
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Рисунок 24. Вилегодский район Архангельской области на карте России

Рисунок 25. Границы Вилегодского района. Схема
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Рисунок 26. "Вилетъ" на карте (1701 г.)

"Чертежная книга Сибири, составленная тобольским сыном боярским Семеном Ремезовым в 1701 г.",- СПБ, 1882

Рисунок 27. Архитектурный контекст. Советская застройка. Фотография

https://en.wikipedia.org/wiki/ru:%D0%A0%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%B7%D0%BE%D0%B2,_%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D1%91%D0%BD_%D0%A3%D0%BB%D1%8C%D1%8F%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Solvychegodsk_(Remezov).jpg?uselang=ru
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Рисунок 28. Архитектурный контекст. Советская застройка

Рисунок 29. Архитектурный контекст.

Современная застройка, деревянные мостовые
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Рисунок 30. Архитектурный контекст.

Советская и современная застройка

Рисунок 31. Архитектурный контекст. Ильинская церковь
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Рисунок 32. Архитектурный контекст. Ильинское городище

Рисунок 33. Архитектурный контекст. Усадебный комплекс
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Рисунок 34. Зоны объектов культурного наследия села Ильинско-Подомское

(разработано НИИ Урбанистки)
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Рисунок 35. Объекты культуры исторического центра села Ильинско-Подомское

Рисунок 36. Природный контекст. Река Виледь.
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Рисунок 37. Природный контекст. Вид на реку Виледь.

Рисунок 38. Природный контекст. Река Виледь.
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Рисунок 39. Природный контекст. Река Виледь.

Рисунок 40. Природный контекст. Вилегодский район. Угоры. Вид на село
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Рисунок 41. Структура Вилегодского краеведческого музея

Рисунок 42. Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 1
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Рисунок 43. Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 2

Рисунок 44.Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 1.

Мемориальный зал.
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Рисунок 45. Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 1.

Зал истории места

Рисунок 46. Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 1.

Зал льноводства и изделий из льна.
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Рисунок 47. Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 1.

Зал льноводства

Рисунок 48. Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 1.

Библиотека
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Рисунок 49.Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 1.

2 этаж. Кабинет хранителей

Рисунок 50.Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 2.

Зал быта

133

Рисунок 51. Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 2.

Зал археологии и палеонтологии

Рисунок 52. Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 2.

Зал природы

134

Рисунок 53. Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 2. Чердак

Рисунок 54. Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 2. Чердак

135

Рисунок 55. Вилегодская изба. Вид на крыльцо

Рисунок 56. Вилегодская изба. Интерьер
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Рисунок 57. Дом народных ремесел

Рисунок 58. Дом народных ремесел

Зал временных выставок
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Рисунок 59. Дом народных ремесел.

Туристский центр

Рисунок 60. Дом народных ремесел

Мастерская ткачества
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Рисунок 61. Парк поколений (городище). Стена

Рисунок 62. Парк поколений (городище). Сцена
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Рисунок 63. Схема. Деятельность Вилегодского краеведческого музея

Рисунок 64. Схема. Тематика коллекции Вилегодского краеведческого музея
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Рисунок 65. Полотенца из коллекции Вилегодского краеведческого музея

Рисунок 66. Набойные доски из коллекции Вилегодского краеведческого музея

Рисунок 67.Прялки из коллекции Вилегодского краеведческого музея
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Рисунок 68. Предметы быта из коллекции Вилегодского краеведческого музея

Рисунок 69. Расписанная дверь из коллекции Вилегодского краеведческого музея
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Рисунок 70. Мемориальный зал Вилегодского краеведческого музея

Рисунок 71. Череп мамонта из коллекции Вилегодского краеведческого музея
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Рисунок 72. Игрушки семейной мастерской "Теплота"

[https://tateplota.com/shop/igra-les_]

Рисунок 73. Игрушки семейной мастерской "Теплота"

[https://tateplota.com/shop/igra-les_]
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Рисунок 74. Детская мебель семейной мастерской "Теплота"

[https://tateplota.com/shop/igra-les_]

Рисунок 75. Игрушка берестяной шаркунок компании "Леснушки"

[https://lesnushki.ru/category/sharkunki-berestyanye/]
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Рисунок 76. Игрушка берестяной шаркунок компании "Леснушки"

[https://lesnushki.ru/category/sharkunki-berestyanye/]

Рисунок 77.Целевые группы Вилегодского краеведческого музея
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Рисунок 78.Концепция "Ячейки памяти" и принцип экспонирования

[*Архангельская народная вышивка, 1954]

Рисунок 79.Многофункциональное мобильное оборудование

на основе концепции "Ячейки памяти"
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Рисунок 80. Визуальный код "Отпечатки истории"

Рисунок 81. Значения меток (пасы) народов Коми

[https://ok.ru/rusyedina/topics]
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Рисунок 82. Значения меток (пасы) народов Коми

[https://ok.ru/rusyedina/topics]
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Рисунок 83. Маршрутная карта посещения культурных и исторических объектов

села Ильинско-Подомское. Группа 1 (взрослые жители села)
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Рисунок 84. Маршрутная карта посещения культурных и исторических объектов

села Ильинско-Подомское. Группа 2 (туристы, гости села)
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Рисунок 85. Маршрутная карта посещения культурных и исторических объектов

села Ильинско-Подомское. Группа 3 (дети, школьники)
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Рисунок 86. Маршрутная карта посещения культурных и исторических объектов

села Ильинско-Подомское. Группа 4 (краеведы, исследователи)
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Рисунок 87. Сценарий посещения Вилегодского музея по группам

(Главное здание 1 истории края)

Рисунок 88. Схема посещения Вилегодского музея с экспликацией

(Главное здание 1 истории края)
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Рисунок 89.План 1 этажа Вилегодского музея с мобильным оборудованием

(Главное здание 1 истории края)

Рисунок 90. Тематика коллекции зала льна

(Главное здание 1 истории края)
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Рисунок 91. Группы предметов зала льна, их форма, цветовая гамма и

оборудование для них

(Главное здание 1 истории края)

Рисунок 92. Цветовая карта для зала льна

(Главное здание 1 истории края)
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Рисунок 93. Зала льна. Визуализация

(Главное здание 1 истории края)

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Факультет искусств
КОПЫТОВА Марина Петровна
СРЕДОВОЙ ПОДХОД КАК МЕТОДИКА ПРОЕКТИРОВАНИЯ
Диссертация на соискание ученой степени магистра
Санкт-Петербург 2019
ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ.................................................................................................................4
1.1. Проблематика музейной экспозиции. Коммуникация в музее.........................15
1.2. Становление и эволюция краеведческих музеев. Принципы организации и направления деятельности...........................................................................................21
1.3.Краеведческие музеи. Отечественный опыт. Тенденции. Малые краеведческие музеи. Проблемы и потенциал...................................................................................27
1.4. Обзор актуальных методик экспозиционного проектирования.......................31

ГЛАВА 2. МУЗЕЙНЫЙ КОНСТРУКТОР, КАК РУКОВОДСТВО ПО МОДЕРНИЗАЦИИ МАЛОГО КРАЕВЕДЧЕСКОГО МУЗЕЯ..........................38
2.1. Алгоритм конструктора и комплексный анализ текущей ситуации (сбор информации, проблемы, потенциал, ресурсы, бюджет, стратегия функционирования музея).........................................................................................38
2.2. Концептуальное моделирование (целевые группы, концепт, сценарий).........44
2.3. Проектирование (процессы, архитектура, дизайн)............................................48

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.........................................................................................................89
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ......................................................................................91
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ.......................................................................................92
ПРИЛОЖЕНИЕ........................................................................................................100
Методика
