САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Основная образовательная программа магистратуры «Дизайн среды»

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студента

ФИО студента (полностью): Копытова Марина Петровна

Тема ВКР: Средовой подход как методика проектирования малого

краеведческого музея (на примере музея Вилегодского района

архангельской области)

Копытова Марина Петровна поступила в магистратуру спустя 10 лет после

получения степени специалиста и выбрала то направление исследования по заявке

работодателя, в котором хотела развивать свою научную деятельность. Марина

показала себя как зрелый и думающий специалист. В процессе работы над

магистерской диссертацией она проанализировала отечественную и зарубежную

научную литературу, диссертации, собрала практические материалы по теме

исследования непосредственно в Архангельской области, сделала необходимые

обобщения и выводы. Предложила индивидуальную модель анализа малого

краеведческого музея с последующей апробацией на объекте проектирования. В

процессе обучения в магистратуре приняла участие конкурсе «Концепция

развития территории общественных пространств в селе Ильинско-Подомское

Архангельской области» в составе команды (1 место), апробировала результаты

исследования в формате доклада «Развитие малых поселений России средствами

дизайна среды» на форсайт-сессии «Проектирование будущего: архитектура и

дизайн», Петербургский международный молодежный форум 6.0.

Работа над диссертацией проходила последовательно, комплексно и

равномерно. В процессе написания текста продемонстрировала логическое

мышление и навыки грамотного употребления специальной терминологии. В

работе над графической частью диссертации показала владение всеми

инструментариями будущего дизайнера среды, прекрасно использует возможности

ручной графики.

Дипломант проявила себя как думающий и творческий человек, который в

своей профессии смотрит вперед и не боится больших интегральных проектов.

Дата: «30» мая 2019 г.

Руководитель: канд. арх. Парьева О.И. Подпись